
PRIMER IZ DAVČNE PRAKSE

Samostojni kulturni delavec
B. B. ima status svobodnega kulturnega

delavca. Od 1. marca Ietos itna registrirano
tudi svojo firmo - družbo z omejeno odgo-
vornostjo. Zanima jo, ali lahko ob tem
ohrani svoj status ali pa se mora v svoji
firmi zaposliti. Prosi tudi odgovor, kakšne
prispevke bo morala plačevati in kakšne
davke ob koncu leta.

Po veljavni zakonodaji samostojni skul-
turni delavec izgubi ta status, če se zaposli.
B. B. se torej ne more zaposliti v svoji
firmi, če želi status obdržati. Natančnejše
informacije lahko dobi na Republiškem se-
kretariatu za kulturo v Ljubljani na Can-
karjevi 5.

Prispevki v letu 1991 se plačujejo na pod-
lagi Zakona o prispevkih za pokojninsko
zavarovanje, zdravstveno varstvo in zapo-
slovanje (3. člen) in sicer od brutto osnove,
ki si jo zavezanec sain izbere. Najnižji za-
jamčeni brutto OD je bil januarja in febru-
arja 4.378 dinarjev, s 1. aprilotn pa bo 5.500
dinarjev. Od tega zneska plača zavezanec
omenjenih prispevkov iz svojega OD (torej
od izbranega OD) 23,36%, kot sam svoj de-
lodajalec pa še 22,70%, torej skupno
46,06%, kar je nekaj manj od polovice iz-
branega brutto OD.

Tudi samostojni kulturni delavci naj bi
po noveni vodili evidenco izdanih in preje-
tih listin: evidenca se vodi kronološko, to-
rej po datumih prispetja, z isto zaporedno
številko kot evidenca y knjigi pa mora biti
označen v arhivu tudi ustrezni dokument
(na pritner račun). Evidenca mora, kot zah-
teva uradni list, vsebovati zaporedno šte-
vilko listine. datum vpisa in vsaj še vsebi-

no poslovne spremembe, ki jo listina doka-
zuje (npr. nakup pisarniškega materiala,
honorar za lektoriranje knjige Prvi sneg
ipd). Listine, ki morajo biti popisane, torej
v evidenci, so

- listina za prodane proizvode, blago,
material, opravljene storitve, predujme,
kredite idr. prihodke;

- listine za izdane proizvode, blago in
material za lastno uporabo, darila in stori-
tve za lastne potrebe;

- listine za nabavljene proizvode, blago,
material, plačane storitve, dane predujme
idr. dohodke

- ter listine za pridobljena osnovna
sredstva.

Po navodilih, ki so jih občinske Uprave
za družbene prihodke prejele z istoimenske
republiške uprave (na kar pa je bil vložen
javni protest Koordinacijskega odbora
Slovenskih kulturno umetniških društev
s pozivom vsem samostojnim kulturnim
delavcem v Sloveniji, naj ta navodila glede
davka iz dejavnosti bojkotirajo kot neza-
konita), velja davek od dejavnosti tudi za
samostojnc kulturne delavce (49. člen zako-
na o dohodnini). Olajšave so samo za tiste,
ki so šele začeli »na svobodi«, tako da jim
akontacij na (bodoči) dohodek ne bi bilo
treba plačevati, v osnovo za dohodnino pa
grc dobiček v celoti, razlaga grosupeljska
Uprava za družbene prihodke. V kratkem
naj bi samostojni kulturni delavci v občini
tudi dobili pozive na Upravo, kjer bi jih
poučili, kako ravnati naprej.
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